

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 marek, z odnośnikiem 1.66 marek. Do Polski 4.00 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawa numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Allenstein (Olsztyn), na środę 12 stycznia 1938

Nr. 8

Jesteśmy Polakami

Przemówienie Dr. Jana Kaczmara na Sejmiku Polaków Śląska Opolskiego w Raciborzu dnia 6-go stycznia 1938 r.

Często spotykamy powiedzenie: — Związek Polaków w Niemczech szczyty się, i tak dobrze pracuje, a jednak jeszcze są tacy, którzy nie należą do Związku, mimo że są z krwi Polakami.

Niektórzy zaś stawiają zarzuty inne, aż mimowoli przypomina się powiedzenie Mickiewiczowskie z „Książki Pielgrzymstwa” o plamach w obrazie:

„Plamy i dziury w obrazie nawet głupiec widzi, ale zalety obrazu widzi tylko znawca.”

Tymi słowy chciałbym odpowiedzieć tym wszystkim, którzy potrafia widzieć tylko plamy, którzy nie widzą prawdziwej roboty i jej wyników.

Ze robota nasza postawiona została w r. 1922 na właściwej platformie, dowodzą tego głosy prasy niemieckiej, która nie tak dawno bez radości stwierdziła, że Związek Polaków w Niemczech jest jedyną organizacją w Rzeszy, która po rewolucji nie potzerłowała zmieniać ani swej formy, ani iudzi nią kierujących. Wszystko w Niemczech się zmieniło, tylko my Polacy w Niemczech pozostaliśmy niezmiennie ci sami.

Pierwsze lata

Kiedy w roku 1922 tworzyliśmy Związek Polaków w Niemczech, to kwestii polskiej w Rzeszy wogóle nie było. Prasa niemiecka i zagraniczna nie pisała ani słowem o nas. Chciano nas ubić milczeniem.

A kiedy tworzyliśmy Związek, to nie zaczynaliśmy w ten sposób, żeśmy najpierw pieniądze zbierali, potem wspaniałe biura meblowaliśmy i dopiero potem organizowaliśmy ludzi. Nie. Dla nas pieniądze i biura to były rzeczy najmniej istotne, najmniej ważne.

Ważnymi byli ludzie. Ważną była rzesza półtora miliona Polaków, o których prawa trzeba było walczyć.

I mieliśmy rację. BOWIEM LUD NASZ INSTYKTYWNE WYCZUŁ DROGĘ, PO KTÓREJ IŚĆ TRZEBA. I nie pieniądze czy biura tworzyły naczelną organizację, ale stworzył ją ofiarny, karny i po bratersku solidarny lud polski w Niemczech.

Słusznie też Rada Naczelna w odezwie zakrzewskiej z dnia 3 grudnia 1937 r. stwierdza, że Związek Polaków w Niemczech jest dziełem ludu polskiego i ludowi temu za to cześć się należy.

Głośno w świecie o nas

Dziś głośno o nas w świecie. Codziennie do naszej Centrali napływają wycinki z gazet całego świata i jest ich taka moc, że ściany nimi tapetować można a jeszcze by ścian w biurze Centrali zabrakło.

I nie myślcie, że takiej przemiany dokonał jakiś bogacz, który pieniędzmi zdobywa sobie uznanie. Tego dokonał lud nasz, który nie płakał nad losem swoim, ale nieustannie, nieustępliwie walczył. Tego dokonali ci wszyscy pierwsi z ludu, ci wszyscy promieniści, którzy na zawołanie skoczyli do sztandaru i sztandar ten wysoko wzniesli, że cały świat znak nasz dojrzeć musiał.

I wierzcie mi, że gdybyśmy nie wiem jakie pieniądze mieli, nie byśmy nie uczynili. Ale żeśmy miast pieniędzy mieli lud szlachetny i ofiarny mogliśmy też dokonać dzieła zjednoczenia, którego nam inni zazdroszą.

Sprawozdanie za lat 15

Następnie dr. Jan Kaczmarek zrobił przegląd wydarzeń i faktów, związanych z historią ludu polskiego w Niemczech w minionych latach piętnastu.

Prawda o lojalności

„Kattowitzer Zeitung” w odpowiedzi.

Omawiając udział Polaków w Niemczech w kongresach mniejszościowych, dr. Jan Kaczmarek wskazał na fakt, że Związek Mniejszości Narodowych w Niemczech wystąpił w r. 1927 z Kongresu na skutek różnicy zdań zapatrywaniach, m. i. w zapatrywaniach na sprawę lojalności wobec państwa.

Oto już wówczas w roku 1925 Polacy w Niemczech reprezentowali tezę, że aby móc się czegoś domagać, trzeba najpierw spełnić swe obowiązki wobec państwa. Zatem mniejszość narodowa, pragnąca mieć prawa w państwie, musi lojalnie wypełniać obowiązki państwowe. Wtedy to w roku 1925 przedstawiciel mniejszości niemieckiej dr. Schiemann oświadczył oficjalnie w Genewie, że mniejszości niemieckie lojalność odrzucają, bowiem lojalność to bizantynizm i niewola.

Myśmy tęzę naszą, przyjętą dziś przez wszystkie państwa, nie tylko wypowiedzieli ale i wykonywali. I też nie tylko, że nikt nam nielojalności wobec państwa zarzucić nie może, ale my możemy faktami i dokumentami lojalność naszą udowodnić.

Jest więc rzeczą niestychaną, gdy dzisiaj prasa niemiecka w Polsce z „Kattowitzer Zeitung” na czele przybiera się w toż obrońcy lojalności i zarzuca nam nielojalność wobec państwa.

Wśród nas jest wielu takich, którzy, jak ja, cztery lata na froncie wypełniali swój obowiązek obywatelski. Podobnej rzeczy żaden Niemiec w Polsce mi nie udowodni.

Kiedy w roku 1923 Francuzi okupowali Nadrenie, wówczas Dzielnica III Związku Polaków w Niemczech wydała okólnik organizacyjny, i odezwe przypominającą obowiązek dalszego zachowania lojalności wobec państwa, którego mimo obcej okupacji jesteśmy obywatelami.

Może więc „Kattowitzer Zeitung” i inne pisma niemieckie w Polsce dostarczą nam najpierw podobnych dowodów lojalności, to wtedy będziemy z nimi dyskutować.

Trzeba było te rzeczy przypomnieć, aby prasa niemiecka w Polsce nie myślała, że nie widzimy jej roboty propagandowej, skierowanej przeciwko nam.

Deklaracja 5 listopada

Widzę po waszych twarzach, jak pytacie się mnie: — Powiedz nam, kiedy zobaczymy skutki owej deklaracji z 5 listopada. Tyle spraw mamy i wciąż nowe rosną a zmiany jak nie widać, tak nie widać.

Wódz i Kanclerz Rzeszy wydał 5 listopada deklarację. To też mimo że deklaracja 5 listopada nie jest dotąd zupełnie stosowana na żadnym terenie, zamieszkałym przez ludność polską w Rzeszy wierzę, że wreszcie deklaracja ta dotrze do terenowych czynników wykonawczych.

Czekamy spokojnie na skutki deklaracji 5-go listopada.

Zasada uczciwej gry

Uważając, że w współżyciu ludzi podstawa musi być uczciwa gra, po deklaracji 5 listopada mimo, że zmiana spodziewana nie nastąpiła, milczeliśmy. Wierzyliśmy bowiem i wierzymy nadal, że deklaracja wreszcie zastosowana zostanie.

Czekaliśmy więc w milczeniu, nie ogłaszając żadnych nowych spraw, które po dawnemu napływały.

Milczenie nasze prasa niemiecka w Polsce, która w powodach milczenia naszego najlepiej zorientować się mogła, wykorzystała do fałszywej propagandy. Mianowicie łódzka „Freie Presse”, „Kattowitzer Zeitung” i inne pisma niemieckie w Polsce stwierdzały kilkakrotnie, że milczenie nasze jest dowodem stosowania deklaracji 5 listopada.

Zasada uczciwej gry (fair play) nie znalazła uznania w prasie niemieckiej w Polsce.

My zasady tej nadal będziemy się trzymać. Jednak, o ile prasa niemiecka w Polsce prowokuje nas będzie, to wreszcie milczeniem przerywamy i ogłosimy te wszystkie sprawy, którymi od 5 listopada służyć możemy.

Jesteśmy Polakami

Związek Polaków w Niemczech złączył wszystkich Polaków w całej Rzeszy. I Polaków z Warmii, Pogranicza, Ziemi Malborskiej, Mazur, Śląska, Westfalii, Ziemi Połabskich.

To też dziś już nie rozumują ludzie w tak nierozumny sposób: Ja nie jestem Polakiem, bo ja jestem Raciborzanin, albo — Ja nie jestem Polakiem, bo ja jestem Ślązakiem. Dziś już coraz większa gromada jest świadoma tego, że te rzeczy nie mają z sobą związku i że Polakiem jest ten, co się z Polaków rodzi.

Związek Polaków w Niemczech wszystkim Polakom jest bliski i w ciągu lat piętnastu wykazał, że w obronie każdego brata stanąć umie.

Związek Polaków w Niemczech to organizacja promienistych Polaków. Kto już do Związku Polaków w Niemczech należy, to nie jest już zwykłym przeciętnym Polakiem, ale Polakiem Promienistym.

Idea Polska

Wszyscy uświadomieni Polacy muszą żyć tak, jak im nakazuje idea Polska.

Idea Polska zaś jest myślą Boga. BOWIEM Z WOLI BOGA NARODY NA ŚWIECIE ISTNIEJĄ.

A zatem idea ta stworzona została nie po to, by się jej sprzeciwiać miało dziecko czy rodzice.

To wedle woli Bożej dziecko polskie musi być Polakiem. I każdy rodzic nie może patrzeć obojętnie na to, co się z jego dzieckiem dzieje.

My wszyscy, którzy złączeni jesteśmy w Związek Polaków, natężamy wszystkie nasze siły, aby móc powiedzieć wreszcie, że do organizacji naszej należy półtora miliona Polaków w Niemczech.

Dom nasz polski w Niemczech — Związek Polaków — mamy wybudowany. Dom ten uznawany jest przez wszystkich i w kraju i w świecie.

Ludu polski w Niemczech, przyjdź do tego domu, do tej Matki, którą jest Naród Polski, bo tylko ona może ci dać to ciepło, którego ty potrzebujesz.

Celem naszych dążeń jest to, aby wszystkie bez wyjątku Polaków w Niemczech jednym połączyć okrzykiem:

Jesteśmy Polakami!

